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Abstrakt

S rozvojom molekulárno-biologických metód sa pozornosť sústreďuje aj na

možnosti detekcie minimálne reziduálnej choroby (minimal residual disease, MRD)

u solídnych nádorov. V našej práci sa sústredíme na dôkaz prítomnosti MRD

u neuroblastómov. Neuroblastóm je nádor periférneho sympatického nervového systému,

ktorý zahrňuje až desatinu všetkých detských solídnych nádorov. Otázkou zostáva, či

prítomnosť MRD v kostnej dreni bude možné využiť ako nezávislý prognostický znak.

S tým je spojená aj ďalšia otázka, akú techniku je k jej preukázaniu najvhodnejšie použiť,

prípadne aký znak vyšetrovať.

K detekcií MRD u neuroblastómov je možné využiť niekoľko metodických

prístupov, ktoré sa odlišujú nielen nákladnosťou a pracnosťou ale najmä senzitivitou

a špecificitou. Detekujú sa nádorové bunky v periférnej krvi alebo v kostnej dreni. Kostná

dreň je veľmi častým miestom metastatického postihnutia u neuroblastómov. Pri vstupnom

vyšetrení kostnej drene pomocou štandardného cytomorfologického vyšetrenia je pozitivita

zachytená u viac ako 85% prípadov neuroblastómu vysokého rizika. Koncentrácia

nádorových buniek je však často v kostnej dreni alebo periférnej krvi v hodnotách

(predovšetkým v priebehu terapie alebo po jej ukončení), ktoré sú hlboko pod detekčným

limitom štandardných vyšetrovacích metód: cytomorfologické vyšetrenie, zobrazovacie

metódy (MRI, CT, UZ), izotopové metódy (MIBG). V našej práci boli preto použité

citlivejšie metódy: reverzne transkriptázová polymerázová reakcia v reálnom čase (QRT-

PCR), prietoková cytometria a imunocytochemická metóda. Tieto metódy sme následne

porovnanli s cytomorfologickým vyšetrením, ktoré je schopné preukázať 1 nádorovú

bunku medzi 200 bunkami kostnej drene.

Naše štúdium je zamerané ako retrospektívne prospektívne, v ktorom boli vyšetrené

vzorky od pacientov s neuroblastómom. Do štúdie bolo zaradených 46 pacientov od

ktorých sme získali 132 vzoriek kostnej drene. Porovnali sme výsledky z jednotlivých

vyšetrení medzi sebou a u QRT-PCR aj korelácie sledovaných génov medzi sebou. V

našom prípade sme dokazovali expresiu mRNA troch génov TH, PHOX2B, DCX, ktoré sú

stabilne exprimované u neuroblastómov, ale nie sú exprimované bunkami kostnej drene..

Podobnú senzitivitu ako pri RT-PCR je možné dosiahnuť pomocou imunocytochémie.

V našom prípade dokazujeme antigén GD2, ktorý je prítomný na povrchu

neuroblastómových buniek, nie však buniek kostnej drene. Senzitivita vyšetrení pomocou

prietokového cytometra je závislá na zvolenom postupe a počte vyšetrovaných znakov

v kombinácií. Stanovili sme kombináciu CD45
-
/CD81

+
/CD56

+
. Pri tomto postupe sme

schopní dosiahnuť senzitivitu 1 nádorovej bunky medzi 100-1000 bunkami kostnej drene.

Senzitivita a špecificita týchto vyšetrení bola overená už v in vitro modeloch.

Tieto vyšetrenia sme porovnali s cytomorfologickým vyšetrením. V našej štúdií

sme preukázali, že QRT-PCR a imunocytochémia sú citlivejšími technikami pri detekcií

MRD než prietoká cytometria a cytomorfologické vyšetrenie.

Výsledky vyšetrenia by mohli pomôcť pri stanovení vhodnej metódy a

vyšetrovaného znaku MRD u neuroblastómov. Na základe nami zistených výsledkov sme

sa pokúsili stanoviť diagnostickú schému pre diagnostiku MRD u neuroblastómu.

Kľúčové slová: neuroblastóm, QRT-PCR, prietoková cytometria, imunocytochémia,

morfológia, kostná dreň, periférna krv

Abstract

With a continuous development of molecular-biology methods more attention has

been paid to molecular detection of minimal residual diseases in solid tumors. In our study

we focused on detection of MRD in neuroblastoma. Neuroblastoma is one of

the peripheral neuroblastic tumors (pNTs) that accounts approximately for10 percent of

all childhood cancers. The question raised however not answered until this day is whether

evidence of MRD in bone marrow may be used as independent prognostic factor in

diagnosis of neuroblastoma. Furthermore, it is important to establish what kind of testing

technique should be used and what values to look at.

There exist various methodologies in detection of MRD evidence in

neuroblastoma. These methods differ in cost and complexity, but mainly some of them are

more specific and sensitive than the other. Cancer cells may be detected in the blood as

well as in the bone marrow. Very often it is the bone marrow that is affected by the

metastasis in neuroblastoma, therefore 85% of all high risk neuroblastomas show positive

results in the standard cytomorphology tests of bone marrow. Low numbers of cancer cells

in bone marrow or peripheral blood (especially during or after the end of treatment) are

below the standard values of detection limit in most of the classic methodologies used:

cytomorphology testing, imaging techniques (MRI, CT, UZ), isothopic exchange methods

(MIBG). Because of this reason we chose more sensitive techniques in our study: real-

time reverse transcription polymerase chain reaction, flow cytometry and

imunocytochemistry. Then these methods were compared with a cytomorphological

examination demonstrating 1 tumor cell between 200 bone marow cells.

Our study is aimed retrospectively in prospective examinations of samples from

patients with neuroblastoma. The study included 46 patients from whom 132 bone

marrow samples were obtained.

We used retrospective prospective study design to asses bone marrow in patients

diagnosed with neuroblastoma. The samples were taken from two locations and several

samples were assessedat different timepoints of patient's treatment. We compared the

results between each others and the amount of gene expression at by using QRT-PCR. In

our case we wanted to prove the evidnece of expression of three mRNA genes TH,

PHOX2B and DCX which are normally expressed in neuroblastoma, but are not expressed

by bone marrow. We expected similiar senisitivity that is known by RT/PCR also to be

found in imunocytochemistry. We proved that antigen GD2 was present on the cells of

neuroblastoma however was not present in bone marrow cells

The sensitivity of diagnosis by flow cytometry depended on the technique which was being

used and also on the number of diagnostic characters in combination. In our study we used

combination of CD45
-
/CD81

+
/CD56

+
. In this procedure we are able to achieve a tumor

cell sensitivity of 1 to 100-1000 bone marow cells. The sensitivity and specificity these

investigations as already validated in in vitro models. We compared these examinations

with cytomorpholoical examination. In our study we have shown that QRT-PCR and

immunocytochemistry are more sensitive techniques for MRD detection than flow

cytometry and cytomorphology.

The results could be helpful in establishment of suitable method and in

understanding and in understandinh diagnostic character of MRD in neuroblastoma. On the

basis of our results we tried to establish the diagnostis scheme for diagnosis of MDR in

neuroblastoma.

Key words: neuroblastoma, QRT-PCR, flow cytometry, imunocytochemistry, morfology,

bone marow, peripheral blood
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1 Literárny prehľad

1.1 Neuroblastóm

Neuroblastóm (NBL) je maligný embryonálny nádor detského veku odvodený

z nezrelých a nediferencovaných buniek neurálnej lišty, osídľujúcich paravertebrálne

sympatické gangliá, dreň nadobličiek a paragangliá. Príčina jeho vzniku nie je známa. Je to

najčastejší extrakraniálny solídny nádor detského veku s incidenciou, ktorá sa udáva v

rozmedzí 7-10%. Priemerný vek v dobe stanovenia diagnózy sa pohybuje okolo dvoch

rokov (36% pacientov je mladších než 1 rok, 79% mladších než 4 roky a 97% pacientov

ochorenie do 10. roku života), veľmi vzácne sa neuroblastóm vyskytne i u dospelých

(Brodeur et al., 2002). Vek v dobe stanovenia ochorenia je významným prognostickým

faktorom (Breslow, 1971). Asi 70% primárnych nádorov vzniká v dutine brušnej, z nich

polovica vychádza z drene nadobličky a polovica z paraganglií a sympatických ganglií

v brušnej oblasti, 5% je lokalizovaných do panvovej oblasti a zvyšných 25% vyrastá

z ganglií krčnej a hrudnej oblasti (Brodeur et al., 2002). Pre NBL je charakteristická

značná biologická variabilita. Nádory nízkeho rizika často samovoľne regredujú, prípadne

sa spontánne, či pri liečbe diferencujú v ganglioneuroblastóm a dokonca i v benigný

ganglioneuróm. Vysoko maligná forma sa vyznačuje mimoriadne agresívnym priebehom


[…]


detekcií, nemožno preukázať medzi imunocytochémiou a metódou QRT-PCR štatisticky

významný rozdiel v podiele pozitívnych detekcií., p-hodnota: 0,05 (viz Tabuľka 6).
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6 Záver

Príbeh spoznania významu MRD je jedným z úžasných príkladov aplikovaného

výskumu, ako sa komplikovaný základný výskum presunul do vysoko technologickej

laboratórnej diagnostiky a stal sa užitočným pre klinickú prax. Zavedením metód na

monitorovanie MRD je možné v klinickej praxi sledovať kinetiku „tumoróznej masy―,

ktorá je pod hranicou možností klasických vyšetrovacích metód. Podľa nameranej hladiny

MRD u NBL sa dajú v klinickej praxi identifikovať pacienti, u ktorých je nevyhnutná

modifikácia liečby, a tak zintenzívnením liečebného režimu predchádzať relapsom alebo

znížením intenzity liečby znížiť aj riziko toxických účinkov liečby. Minimálna reziduálna

choroba môže viesť k relapsu choroby aj mesiace, alebo roky po primárnej liečbe. Jej

korelátom v biologickom materiáli je prítomnosť izolovaných nádorových buniek.

Detekcia a charakterizácia cirkulujúcich nádorových buniek je vzhľadom na ich nízku

koncentráciu v kostnej dreni a periférnej krvi pomerne komplikovaný proces.

V našej práci sme preukázali, že prítomnosť MRD v KD je možné využiť ako

nezávislý prognostický znak. Preukázali sme, že KD je spoľahlivým kompartmentom pre

pátranie MRD u NBL. Porovnali sme výsledky QRT-PCR, prietokovej cytometrie,

imunocytochémie medzi sebou a u metódy QRT-PCR sledovali koreláciu génov. Taktiež

sme sa pokúsili nastoliť diagnostickú schému MRD u NBL. Zistili sme, že najvhodnejšou

spomedzi nami vybraných techník pre detekciu MRD u NBL je QRT-PCR metóda, ktorá

preukázala najvyššiu citlivosť. V budúcnosti by teda bolo vhodné nahradiť

cytolmorfogické vyšetrenie QRT-PCR alebo GD2 imucytochémiou. Pacienti ktorí majú

pozitívny nálezy v KD po ukončení indukčnej terapie majú horšie celkové prežívanie a

mali by teda pokračovať v indukcií pred ďalšou terapiou (chirurgická liečba, rádioterapia

Monitorovanie MRD získalo významné postavenie v Európskych liečebných

protokoloch a to na základe vysokej hodnoty predikcie liečebného výsledku a pre jeho

uplatnenie v stratifikácií pacientov.
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7 Zoznam skratiek

μl mikroliter

ALM akútna lymfoblastická leukémia

CD cluster of diferentiation; diferenciačná skupina

cDNA complementary DNA; komplementárna DNA

CK cytokeratín

CML chronická myeloidná leukémia

Ct threshold cycle; prahový cyklus

CT CT počítačová tomografia

CTCs circulatingg tumor cells

DBH dopamine beta-hydroxylase

DCLK1 Doublecortin-likekinase1

DCX doublecortin

DI DNA index

DNA deoxyribonucleic acid; deoxyribonukleová kyselina

DOPA dihydroxyfenylalanín

EFS Evenet Free Survival; obdobie po ukončení liečby bez

udalosti

ES Ewingov sarkóm

FC flow cytometry; prietoková cytometria

FISH flourescent in situ hybridisation; flourescenčná in situ

hybridizácia

FR fyziologický roztok
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GAP43 growth associated protein 43

GD2 GD2 syntetáza

CHRNA3 cholinergic receptor, nicotinic, alpha 3

IC imunocytochémia

IDRF Image Defined Risk Factors

IHC imunohistochémia

INPC International Neuroblastoma Pathology Classification

INRG International Neuroblastoma Risk Group

INSS International Neuroblastoma Staging System

KD kostná dreň

kDa kilodalton

MIBG metaiodobenzylguanidin

ml mililiter

MRD minimal residual disease; minimálne reziduálna choroba

MRI maggnetic resonance imaging; magnetická rezonancia

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NBL neuroblastóm

NGF nerve growth factor; neurotrofný faktor

NK nukleové kyselina

OS Overal Survival; celkové prežívanie

PBS phosphat-buffered saline; fosfátový pufr

PBSC periferal blood stem cells; periférne kmeňové bunky
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PCNA proliferačný nukleárny antigén

PGP 9.5 neuroendokrinný proteín 9.5

PHOX2B paired-liked-homeobox 2b

PK periférna krv

PNET primitive neuroectodermal tumor

qPCR quantitative PCR; kvantitativna polymerázová retazová

reakcia QRT-PCR quantitative reverse transcription PCR;

kvantitatívna reverzne traskriptázová polymerázová reťazová

reakcia

RT-PCR reverse transcription polymerase chain reaction; reverzne

transkriptázová polymerázová reťzová reakcia

TH tyrozine hydroxyláza x

trkA,B,C gény receptorov tyrozín kinázy

UZ ultrazvukové vyšetrenie
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9 Prílohy

Príloha 1 Porovnanie poz./neg. u metód imunocytochémie a morfológie

Príloha 2 Porovnanie poz./neg. u metód QRT-PCR a morfológie
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Príloha 3 Porovnanie poz./neg. u metód cytometrie a morfológie

Príloha 4 Porovnanie poz./neg. u metód imunocytochémie a QRT-PCR

11 18

121 114

0

20

40

60

80

100

120

140

Cytom Morfo

poz

neg

32
41

100 91

0

20

40

60

80

100

120

Imuno QRT-PCR

poz

neg

79

Príloha 5 Porovnanie poz./neg. u metód cytometrie a imunocytochémie

Príloha 6 Porovnanie poz./neg u metód cytometrie a QRT-PCR
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