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Posudek školitele diplomové práce

Využitie molekulárno-biologických metód (QRT-PCR) a

imunocytologických metód (prietoková cytometria a imunocytochémia) pre

detekciu minimálne reziduálnej choroby u neuroblastómu

Diplomant: Veronika Güncveigová

Předkládaná diplomová práce se zabývá průkazem minimální reziduální choroby u pacientů

s neuroblastomem. Věnuje se výběru techniky a sledovaného znaku, nebo jejich kombinaci k

průkazu nádorových buněk v kostní dřeni. V současné době probíhá podobná studie

v celoevropském měřítku a výsledky této práce budou její součástí. Význam průkazu

minimální reziduální choroby u neuroblastomu nebyl ještě přesně stanoven, ale předpokládá

se, že bude součástí zaváděných diagnosticko-prognostických schémat.

Text je přiměřeně obsáhlý, je napsán srozumitelně, věcně a je smysluplně členěný.

Informace čerpané z jiných zdrojů, jsou správně opatřeny citacemi. Jazyková kvalita textu je

přiměřená, i když s ohledem na to že text je psán ve slovenštině ji nejsem schopen plně

posoudit.

Obsahová stránka práce je, podle mého názoru, v jednotlivých částech nevyrovnaná.

Předpokládám, že tato nevyrovnanost je daná časovou tísní při sepisování diplomové práce.

Rešerše v teoretické části práce je dostatečně obsáhlá a kvalitně sepsána. V metodologické

části jsou patrné drobné nedostatky jak ve formální tak i obsahové části práce. Dosažené

výsledky jsou dobře a výstižně zpracované, včetně jejich grafické a tabulkové prezentace,

která je přehledná. Diskuse je rovněž poznamenaná časovou tísní a nejsou zde plně vyjádřeny

schopnosti studentky kvalitně sepsat tuto část a vyzdvihnout závěry práce. Výsledky práce

mají zřetelnou vazbu na praktické využití molekulárně biologických metod v klinické praxi.

Diplomantka přistoupila k zadanému tématu zodpovědně v prvním roce řešení práce.

Samostatně z databází shromáždila data podle jednotlivých technik a pacientů s

neuroblastomem a tato data uspořádala. Na základě našich konzultací jsme vzorky společně

vyhodnotili jako pozitivní nebo negativní. Studentka samostatně provedla několik vyšetření
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QRT-PCR včetně základní analýzy dat. Zároveň provedla imunocytochemické barvení na

přítomnost buněk nesoucích GD2. Vzhledem k obtížnému hodnocení s ním byla jen

seznámena, ale hodnotitelem byl školitel. Data z průtokového cytometru byla studentce

poskytnuta, ale nepodílela se na vyšetření vzorků ani na jejich hodnocení. Po tomto aktivním

roce, kdy studentka pracovala příkladně, se studentka vždy na poměrně dlouhou dobu

několikrát odmlčela, ale vždy se k práci navracela. Velmi intenzívně se pak práci věnovala

poslední dva měsíce před jejím odevzdáním, kdy jsme byli v každotýdenním kontaktu.

Předkládaná diplomová práce splňuje zadání, doporučuji ji tedy k obhajobě a hodnotím

známkou dobře.

V Praze 30.5.2017 MUDr. Aleš Vícha, PhD.